CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019

INDICO. nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para que seja feito UM

ESTUDO PARA INCLUIR EM TODOS OS EVENTOS OFICIAIS DA PREFEITURA DE

INDAIATUBA, UM INTÉRPRETE DE LIBRAS, INCLUIR NOS VÍDEOS E FOTOS

DIVULGADOS NOS PERFIS OFICIAIS A LEGENDA OU DESCRIÇÃO VISUAL.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, para que seja feito um estudo para

incluir em todos Os eventos oficiais da Prefeitura de lndaiatuba, um intérprete de Libras,

propiciando a inclusão e acesso de todos a informação nos eventos oficiais. o que permite

efetiva participação do cidadão na administração pública.

A inclusão e acesso à informação são direitos garantidos pela Constituição

Federal e cabe ao poder público efetivar o acesso a esses direitos. A tradução em Libras

-dos discursos e eventos da Prefeitura de lndaiatuba, permitem o acompanhamento e

disseminação de informação a um maior número de pessoas. garantindo maior

participação popular, também como toda divulgação de vídeos nos canais de

comunicações oficias sejam realizados com tradução simultânea.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 10 de outubro de 2019

Atenciosamente,

—41
JOif■O D • • • UZA NETO

JANUB DA BANCA

V reador

PROT-CMI 2356/2019
11/10/2019 - 09:42

PROT-CMI 2356/2019
11/10/2019 - 09:42
IND 1535/2019